
1

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante la “Riforma dell'organizzazione del Governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme Generali sull’Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;

VISTA la legge 16 aprile 1987, n. 183 e s.m.i., concernente “Coordinamento delle politiche 

riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell’ordinamento interno agli 

atti normativi comunitari” e il relativo regolamento per l’organizzazione e le procedure amministrative 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988, n. 568 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988, n. 568 e s.m.i., recante il 

regolamento sulla organizzazione e sulle procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui alla 

predetta legge n. 183/1987; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) del parlamento europeo e del consiglio del 18 luglio 2018 

(“regolamento finanziario”) che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 

e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Titolo VIII, Capo I, del citato Regolamento 2018/1046, che disciplina l’ambito di 

applicazione e la forma delle sovvenzioni concesse dall’Unione europea;

VISTO l’articolo 180, comma 2, lettera a), del regolamento finanziario UE 2018/1046 che prevede 

che “Le sovvenzioni possono essere attribuite per finanziare: un’azione destinata a promuovere la 

realizzazione di un obiettivo di una politica dell’Unione («sovvenzioni di un’azione»)”;

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO



2 

VISTO l’ articolo 186, del regolamento finanziario UE 2018/1046 che disciplina l’ammissibilità dei 

costi e prevede che le sovvenzioni concesse dall’unione europea non possano superare un importo massimale 

globale espresso in termini di valore assoluto;

TENUTO CONTO che in data 13 ottobre 2023 la società Consip S.p.A. ha proceduto alla 

pubblicazione sul MEPA, della procedura telematica di acquisto - RdA Consip S.p.A. n. 51650 – CIG 

A01CBA93A7, avente ad oggetto Servizi Integrati “chiavi in mano” per l’organizzazione dell’evento 

“Homologues Group Meeting 2024” mediante l’invito degli operatori economici ai sensi dell’ art. 50,

comma 1, lett. e), del D.lgs. n. 36/2023 e fino alle soglie di cui all’articolo 14, comma 1, lett. d), per un 

importo complessivo pari a euro 691.928,40 (IVA esclusa);

VISTA la nota prot. 287697 del 19 dicembre 2023 con cui Consip S.p.A. ha comunicato che a

seguito della valutazione delle tre offerte ricevute, su cinque fornitori invitati, in data 14 dicembre 2023, ha 

proceduto ad aggiudicare definitivamente all’operatore economico Pomilio Blumm s.r.l, la procedura 

telematica di acquisto per l’acquisizione dei Servizi integrati “chiavi in mano” per l’organizzazione 

dell’evento “Homologues Group Meeting 2024” RdA n. 51650 – CIG A01CBA93A7, contestualmente 

trasmettendo la relativa documentazione per la stipula del contratto, con riserva di trasmettere la garanzia 

definitiva e la polizza assicurativa;

VISTA la determina n. 105352 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea, con la quale si è disposto,

tra l’altro, di procedere alla stipula del contratto con l’operatore economico Pomilio Blumm s.r.l. 

aggiudicatario della procedura telematica di acquisto - RdA Consip S.p.A. n. 51650 – CIG A01CBA93A7,

avente ad oggetto Servizi Integrati “chiavi in mano” per l’organizzazione dell’evento “Homologues Group 

Meeting 2024”, per un importo massimo complessivo pari ad euro 691.928,40 (IVA esclusa);

VISTO il punto 2 della citata determina n. 105352 del 27 dicembre 2023, con cui è stato previsto 

che agli oneri derivanti dalla stipula del contratto con l’operatore economico Pomilio Blumm s.r.l. si 

provveda fino a 400.000,00 euro con l’utilizzo del contributo europeo previsto dal Grant Agreement “Project 

2023CE16BAT001 — 31th Annual Homologues Group Meeting 2024 in Rome (IT)”, sottoscritto in data 19 

dicembre 2023 e, per la restante parte, con l’utilizzo delle risorse assegnate con Decreto del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea 

n. 4 del 10 luglio 2023, a valere sulle disponibilità del Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche

comunitarie, di cui all’articolo 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183, pari ad euro 891.429,46 (IVA inclusa), 

fermo restando quanto previsto dal comma 6 del predetto decreto sugli adeguamenti che saranno allo stesso 

apportati tenuto conto delle risorse assegnate a carico del bilancio dell’Unione europea con il citato Grant 

Agreement;

PRESO ATTO che con la sopra citata determina n. 105352 del 27 dicembre 2023 sono state

individuate le figure preposte allo svolgimento delle funzioni tecniche di cui agli artt. 15, 114 e 45 del D.lgs. 



3 

n. 36/2023 e sono stati accantonati, in attuazione del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18

maggio 2023, n. 116 ed a valere sulle risorse indicate al punto 2 della medesima determina, euro 13.838,57 

(tredicimilaottocentotrentotto/57), corrispondenti al 2 per cento del valore massimo del contratto pari a euro 

691.928,40 (IVA esclusa), a titolo di incentivo per le funzioni tecniche svolte dai soggetti all’uopo incaricati, 

così come previsto dall’articolo 45, comma 2, del D.lgs. 36/2023;

VISTA la nota prot. num. 2885 del 4 gennaio 2024, con cui Consip S.p.A., confermando la 

documentazione già trasmessa con nota prot. 287697 del 19 dicembre 2023, ha trasmesso all’Ispettorato 

Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea la cauzione definitiva, la polizza assicurativa e il 

documento di stipula MEPA;

PRESO ATTO della garanzia fideiussoria definitiva e delle relative appendici prodotte da Pomilio 

Blumm S.r.l. nei confronti di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 53, comma 4 e dell’art. 117, comma 

1 del D. Lgs. n. 36/2023, emessa da                           ed avente n.                 per 

un importo di euro 19.374,00 (diciannovemilatrecentosettantaquattro/00) a garanzia di tutte le obbligazioni 

assunte con il contratto ed il risarcimento dei danni derivante dall’eventuale inadempimento delle stesse;

PRESO ATTO della copertura assicurativa num.            presentata da Pomilio Blumm S.r.l. nei 

confronti di questa Amministrazione a copertura dei rischi della Responsabilità Civile Terzi – Operai -

Prodotti, nonché dei rischi attinenti allo svolgimento di tutte le attività oggetto del contratto;

VISTO il contratto MEF-RGS prot. n. 11532 stipulato in data 12 gennaio 2024 tra il Ministero 

dell’Economia e  delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale 

per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea e l’operatore economico Pomilio Blumm S.r.l.;

CONSIDERATA l’urgenza di dare esecuzione al citato contratto stipulato in data 12 gennaio 2024 

con l’operatore economico Pomlio Blumm S.r.l. per garantire lo svolgimento di tutte le attività finalizzate 

all’organizzazione e alla realizzazione della 31a edizione dell’ evento “Homologues Group Meeting 2024”

che si terrà a Roma nelle date del 7 e 8 ottobre 2024;

RITENUTO che sussistano i presupposti per procedere all’approvazione del contratto MEF-RGS 

prot. n. 11532 stipulato in data 12 gennaio 2024 con l’operatore economico Pomilio Blumm S.r.l.;

D E C R E T A

1. È approvato il contratto sottoscritto in data 12 gennaio 2024 , registrato al num. di protocollo MEF-RGS

11532, avente CUP GB89B23000100007, tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento

della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione

europea e l’operatore economico Pomilio Blumm S.r.l., aggiudicatario della procedura telematica di



4 

acquisto – RdA Consip S.p.A. n. 51650 – CIG A01CBA93A7, avente ad oggetto Servizi Integrati “chiavi 

in mano” per l’organizzazione dell’evento “Homologues Group Meeting 2024”;

2. Il suddetto contratto ha una durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, fino al 11 gennaio

2025 e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo stimato;

3. Agli oneri derivanti dall’attuazione del contratto con l’operatore economico Pomilio Blumm S.r.l., pari

all’importo massimo stimato di euro € 691.928,40 (euro seicentonovantunomilanovecentoventotto/40)

IVA esclusa, si provveda fino a euro 400.000,00 con l’utilizzo del contributo europeo previsto dal Grant

Agreement “Project 2023CE16BAT001 — 31th Annual Homologues Group Meeting 2024 in Rome (IT)”

sottoscritto in data 19 dicembre 2023 e per la restante parte con l’utilizzo delle risorse assegnate con

Decreto del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti

Finanziari con l’Unione europea n. 4 del 10 luglio 2023, a valere sulle disponibilità del Fondo di rotazione

per l’attuazione delle politiche comunitarie, di cui all’articolo 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183, pari ad

euro 891.429,46 (IVA inclusa), fermo restando quanto previsto dal comma 6 del predetto decreto sugli

adeguamenti che saranno allo stesso apportati tenuto conto delle risorse assegnate a carico del bilancio

dell’Unione europea con il citato Grant Agreement;

4. Si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle

Finanze, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate

dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche e integrazioni.

Il presente decreto, unitamente al contratto ed ai suoi allegati, è trasmesso ai competenti Organi di 

controllo ai fini delle verifiche di competenza.

Il Ragioniere Generale dello Stato


